

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएससी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Hindi/F2/06/2018/Vol-I /484

दिनांक : 25.08.2026

परिपत्र - 26 /2026

सिक्किम विश्वविद्यालय इस वर्ष 14 सितंबर 2026 से 30 सितंबर 2026 तक हिंदी पखवाड़ा 2026 का आयोजन करेगा। हिंदी पखवाड़े के दौरान विश्वविद्यालय के छात्रों, शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए निम्नलिखित प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएंगी :

1. छात्रों के लिए प्रतियोगिताएं

क्र.सं.	प्रतियोगिताएं	तिथि एवं समय	प्रतिभागिता का स्थल
1	हिंदी निबंध लेखन प्रतियोगिता	15.09.2026 अपराह्न 4:00 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष एवं यांगयांग परिसर
2	हिंदी कविता पाठ प्रतियोगिता	16.09.2026 अपराह्न 3:30 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष (यांगयांग के छात्रों के लिए ऑनलाइन)
3	प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता (4 का एक ग्रुप)	17.09.2026 अपराह्न 3:00 बजे	कावेरी हॉल

2. कर्मचारियों (शिक्षण एवं गैर-शिक्षण) के लिए प्रतियोगिताएं

क्र.सं.	प्रतियोगिताएं	तिथि एवं समय	स्थान
1	शब्दानुवाद (अंग्रेजी-हिंदी-अंग्रेजी)	18.09.2026 अपराह्न 4:00 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष
2	हिंदी पत्र लेखन	21.09.2026 अपराह्न 4:00 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष
3	हिंदी टिप्पणी लेखन	22.09.2026 अपराह्न 4:00 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष
4	आशु भाषण	23.09.2026 अपराह्न 4:00 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष
5	हिंदी प्रश्नोत्तरी (4 का एक ग्रुप)	24.09.2026 अपराह्न 3:00 बजे	बराद सदन सम्मेलन कक्ष

● सातों प्रतियोगिताओं में निम्नलिखित नगद पुरस्कार होंगे:

पुरस्कार	राशि
प्रथम पुरस्कार	रु. 5000/-
द्वितीय पुरस्कार	रु. 4000/-
तृतीय पुरस्कार	रु. 3000/-
सांत्वना पुरस्कार	रु. 2000/-

- सभी प्रतियोगिताओं में न्यूनतम पाँच प्रतियोगी होने चाहिए। पाँच प्रतियोगियों से कम होने पर प्रतियोगिता आयोजित नहीं की जाएगी। पाँच से दस प्रतियोगी होने पर केवल दो पुरस्कार (प्रथम एवं द्वितीय) दिये जाएंगे और दस से अधिक प्रतियोगी होने पर ही उपरोक्त चारों पुरस्कार दिये जाएंगे।
- प्रतियोगिता से संबन्धित नियम प्रतियोगिता के दिन सांझा किया जाएगा।

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नेक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Hindi/F2/06/2018/Vol-I /484

Date : 25.08.2026

Circular - 26 /2026

Sikkim University will be celebrating **Hindi fortnight 2026 from 14th September 2026 to 30th September 2026**. Following competitions will be organized for students, teaching and non-teaching staff of our University during Hindi Fortnight :

1. Competitions for Students

SN	Competitions	Date and Time	Venue
1	Hindi Essay Competition	15.09.2026 4:00 PM	Barad Sadan Conference Hall
2	Hindi Poetry Recitation Competition	16.09.2026 3:30 PM	Barad Sadan Conference Hall
3	Quiz Competition (Group of 4 students)	17.09.2026 3:00 PM	Cauveri Hall

2. Competitions for staff (Teaching and Non-Teaching)

SN	Competitions	Date and Time	Venue
1	Verbatim Translation (Eng-Hindi-Eng)	18.09.2026 4:00 PM	Barad Sadan Conference Hall
2	Hindi Letter Writing	21.09.2026 4:00 PM	Barad Sadan Conference Hall
3	Noting in Hindi	22.09.2026 4:00 PM	Barad Sadan Conference Hall
4	Extempore speech	23.09.2026 3:00 PM	Barad Sadan Conference Hall
5	Hindi Quiz Competition (Group of 4 employees)	24.09.2026 3:00 PM	Barad Sadan Conference Hall

- There will be following cash prizes for all seven competitions :

Prize	Amount
1 st Prize	Rs. 5000/-
2 nd Prize	Rs. 4000/-
3 rd Prize	Rs. 3000/-
Consolation Prize	Rs. 2000/-

- There should be a minimum five participants in all the competitions. Competitions will not be organized if there are less than five participants. There will be only two prizes (1st and 2nd) if there are 5-10 participants and if the participants are more than 10 then all four prizes as above will be given.
- Rules related to the competition will be shared on the day of the competition.

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

- पंजीकरण की अंतिम तिथि – 11 सितंबर 2026 (छात्रों के लिए) और 16 सितंबर 2026 (कर्मचारियों के लिए)।

प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए अपने नाम, विभाग, फोन नं और ईमेल पता jgoswami@cus.ac.in पर भेजें।

हिंदी पखवाड़ा – 2026 का समापन एवं पुरस्कार वितरण समारोह दिनांक 30 सितंबर 2026 को अपराह्न 3.00 बजे कावेरी हॉल, 5 माइल, गंगटोक में आयोजन किया जाएगा।

(किसी भी अन्य जानकारी के लिए 8348461759 पर अथवा jgoswami@cus.ac.in पर संपर्क करें।

सत्यानंद पंडा

(प्रो. सत्यानंद पंडा)

कुलसचिव (प्रभारी)

Registrar (In-Charge)

सिक्किम विश्वविद्यालय

SIKKIM UNIVERSITY

वितरण :

1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव
2. कुलसचिव के निजी सचिव
3. वित्त अधिकारी
4. परीक्षा नियंत्रक
5. पुस्तकालयाध्यक्ष
6. सभी अध्ययन विद्यापीठों के डीन
7. विश्वविद्यालय के सभी विभागों के अध्यक्ष/प्रभारी
8. सभी संकाय सदस्य, अधिकारी एवं कर्मचारी
9. सिस्टम मैनेजमेंट – वेबसाइट में परिपत्र को अपलोड करने हेतु
10. अध्यक्ष और महासचिव, सूसा
11. सभी सूचना पट
12. कार्यालय प्रति
13. सुरक्षा फाइल

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नेक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

- Last date of registration: **11th September 2026 (for Students) and 16th September 2026 (for Employees)**. For participation in competitions please send your name, Deptt., mobile no. and email ID to jgoswami@cus.ac.in.

Closing Ceremony and Prize distribution of Hindi Fortnight will be held on 30th September 2024 at 3:00 PM at Cauveri Hall, 5th Mile, Gangtok.

(For any other information please contact on 8348461759 or mail to jgoswami@cus.ac.in)

(Prof. Satyananda Panda)
Registrar (In-Charge)

कुलमधिव (प्रभार)
Registrar (In-Charge)
सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

Distribution :

1. P. S. to VC for kind information of the Vice-Chancellor
2. P. S. to Registrar
3. Finance Officer
4. Controller of Examinations
5. Librarian
6. All Deans of Schools of Studies
7. Head(s)/In-Charge(s) of all departments of University
8. All faculty members, Officers, Staff members
9. System Management -for uploading the circular on Website
10. President and General Secretary, SUSA
11. All Notice Boards
12. Office copy
13. Guard File